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Votimi ne Zgjedhjet 
Komunale 
Kur banoret e Kosoves te dalin ne votime me 28 Tetor 2000 
ne zgjedhjet e para komunale te udhehequra nga UNMIK-u, 
do te votojne ne baze te sistemit proporcional te perfaqesimit 
me lista te hapura per te zgjedhur perfaqesuesit neKuvendet 
shumeanetareshe.Komunale ne Kosove. 

Sisfcmi. i pcrtaqcsimit propon::ional me 

!isla LC hapura siguron qc si voluesLl 

asl,tu cd!.e enlitcli perle cilin ata 

volojne - partite politikc, koalicionct 

inicialival 'l)'[clar" dhc kanJidatet e 

pavanlr- jane te lrajtuar ne mcnyrc 

le drcjte. Perfaqcsimi 

proporcionai i 

per/.gjedhjcs, 

pikeramjeve dl," 

inlcrasavc LC volucsvc 

realizol1el mc 

~"fi 

racihcn llC W dlcll ata paraqilcll 

ne lislal c dorezuara nga parlilC, 

ko.licionct dhe iniciativ.t qytetarc. 

Kjo zgjedlIje i· jep vatuesit lIle teper 

fuqi ngasc i jep alij muoctcsinc qc 

te kontrollojc sc cilct kandidate ng. 

listal e parlivc polilike. 

koalicioncvc, dhe 

iniciativilVC qytctarc Olund 

te zgjcdben. Kj~ do te 

ishlc {Iuhur LC nxisc parliLC 

shndcrrimin e 

drcjteperdrcjlc LC 

yolavc' ie parlivc 

palitike, koalicionevc 

osc inicialivave 

qytclare, ne vemic ne 

Kuvcndet Komllnalc. 

N esc njc parli 

polilikc, koalicion osc 

inicialivc qytctarc 

filon X% le volavc 

aWhere ala da tc 

fitojnc proporcion tc 

njcjlC lC vcndcvc, pra 

XO/o U: vcndevC', nc 

Kuvcndin Komlln·a1. 

~cffiJ] 

~® 

politike, koaiicionct Qge 

inicialival qyh!larc qc lG 

prc7.cnlojnc !isla LC 

ndryshlllc dhc 

gjilhcpcrlsl'ire5C tc 

kandidatcve, dhe tc nxise 

vete kandidatct qe gjaW' 

fl1shates 5C lyre l' u qascn 

volucsvc ne mcnyrc me 
~® 
~®~ te drcjtcperdrcjtc dhc me 

personale. Kju gjithasl,lu 

do LC jete ne inlcrcs LC 

pcrfaqcsuesvc tc zgjcdhur 

qc, kur njehcrc LC jellc \ 

zgjedhur, LC zhvillojne kclC 

marcdl1cnjc tc 

~ fNf{ftifhhlil'lil 
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Parlite polilikc, koalicionet, ose 

inicialival q)'tclarc kane parashlnlar 

lislat c kandidatcv" ne radbilj" qe 

c kane prcfcruar per kOl11l1llill ku 
ata kandid"hcn nc zgjedhjc. Por kur 

voluesit te hedhin voWn e tvre, si 

dbe LC valojne per parlite polilike, 

koaiicioncl osc inicialivat qylctarc, alil 

gjitl,asl,tu ,Ia LC valojne per kandidatct 

qe ala i zgjedhin. dukc ua ndryshuar 

me kctc rast radhitjen n,;-lisle. Vendet 

ne Kuvcndct Komunale da l'i fitajne 

kandidatcl qe kane fitllar nllmer me 

LC madh LC volavc, pa marrc parasysh 

drcjlcpcnlrc;LC me njcsilc c 

lyre zgjc(ihorc nepcr komuna, duke 
pcrmircsuar me kate rast pcrspcktivcn c 

pcrgjcgjcsisc {lite qcverisjcs me tc mire 

ne komuna. KUT Lc volojnc votucsil, 

ala dubct tc sbcnjojnc cmrin nga 

ala le parlisc polilike, koalidonil.usc 

inicialivcs qylclarc qe ala c zgjcclhin 
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dhc votuesit gjithashtu mund te 

shkruajne numrin e kandidatit te 

perzgjedhur nga ala ne formularin 

e votimit. (Votuesit nuk mund Hi 

s11enjojne nje parti, koalicion aSc 

inicialive qytetare dhe pastaj n;c 

kandidat ng. partia tjeter, koalicioni 

Votucsit ne mungese 

Banoret qe jane shpemgulur no 

komlln~t tjera kane Inundesine qe 
te volojne pcr komunen e lyre 

te ~cparshmc ne vendvotimet ne 
mungese. Votat e hedhura nil 

vendvotimct ne mungese do le 
ase iniciativa qyh.-taFe). 

N ese' volues'i l 

deshirojne LC votojne 

per nji! kandidat te 

pavarur, ala (luhct 
velcm tt; shenjojne 

emrin e kamlidatit te 

tyre te perzgjedhur ne 

flelCn e votimit. 

1----;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;;91 numeroh'en 11e QenJren e 

Prandaj votuesit duhet 

le jcne 1t; sigurle se 
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votimil ne Prishtine. 

Vot;"esit Ja.l,te Kosoves 

Per.fersisht 40,000 
banore tc rendomte lC 

c dine jo velcm cmnn 

e partis;; p~r edhc 

numrin e kandidatit 

per til c;lin dcshirojne 

te votojne para se tc 
shko;ne 11e vcndvolim. 

Kosoves jane regjistruar 

qii te valajne nga j"shw 

vendit ne Zgjedhjet 

K~munale. Votuesve 

jashte Kosov~s It jane 

derguar paraprakisht 

flelevotimct me ane te 
postes, per t' u mundcsuar 

ketyre valuesv. qe te 
votojne me plotesimin c 

fletevolimevc til tyre dhc 
~===== ____ -.J te mund t'i kthcjlle ato 

Eshtc pcrgjcgjcsi c voluesil qe tc me ane ie posies. para dites se 
zbuloje numrin e kalldidatit dhe te Zgjedhjeve. 
plotcsoje saktesis],t petevotimin. Kjo 

do La sigurojc se vola e lyre eshtc 
val ide dl,C se ajo numeroltct per 

kandidatin 'Ie ata c zgjed),in. 

KUSH KA DREJTE TE 
VOTOJE? 

volucsve 

Fletevatimet c kushtezuara do te 

perdoren per le votuar ata volues 

zolesia juridikc e te cileve per te 

votuar nuk do te mund to porcaktohet 

Te gjitha fletevotimet ne mungese do 

te vertetohen dhe, nese jane valide, 

do le nUffierohen pef komunat e lyre 

pe~katcse ne Qcndrcn c N umcrimit 

ne Prishtine. 

Rczultatct 

Rezultatet perfundimtare per secilen 

komune do to llog.ritcn me 

grumbullimin e ti! gjit],a 

flelevolimeve Le rregullla, nc 

mungese, jashte Kosoves dhe te 

kushtczuara Ile Qcndrcn e 

t-{umerimit ne Pris],tine. To gjitha 

rezult.tet perfundimtare do tc 

rishikohen nga Komisioni Qcndror i 

Zgjedl,jeve para se te v~rtetol,en nga 

Pedaqesuesi Special i Sekrctarit te 
Pergjitl,shem. 

Transparcnca 

Qc ie sigurohcl qe procesi i 

zgjedhje;'e te jete i qarle dhe i 

verifikueshem ne ,do faze, KQZ-ja 

do te akreditoje vez6gues nga 

6ashkcsia ndcrkombctare tc 

koordinuar nga Keshilli i Evropes, 

Organi7.alat vendoJZ.c, partite; 

koalicio'ncl Dse 'inicialival qytetare. 

Kja do fo minir:~liz~jo mundesito e 
numeomif t8 "pa~akt~ ~SC' tt; rrejshem 

dhe e rrit besimi~.e-~ublikut ne 

integritctin e procesit tc zgjed),jeve. 

Secili qe 111e sukses ka hyre ne 

regjislrin e votuesve, duke vertctuar 

bani min c rcndomtc ne Kosovc, do te 

kete to drcjte juridike qe tc votojo ne 
Zgjcdhjet K0111unale. Votuesit do te 
radhitcn 11e nje numer te ndryshcm te 
kategorive. 

ne ate ko],e nga 

"person eli i 

vendvotimit. Per 

sbemb,JI voluesi i cili 

shkon ne qendren e 

venJvotimit me 

deftese va!;de te 

regjislrimit par emri i 
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Votues'it e Rrcgullt 

Sbumica e banorevc do tt; 

regjistrohen qe te volojne ne kOl11unal 

ku ata banojne. Votat e kctye 

indi\'idev~ njehere do te numerohen 

ne vendvotimin ne tc cilen cshte 
hedhur fletevotimi, para sc te 

dcrgolten ne Qendrcn e Numerimit 

ne Prishtine ku do numerohen prape 

dhe do t'i ·shtohen sbumes se 

pcrgjitllsllme tc komunes. 

te ci!;t nuk esl,te ne· l.!l;===========-____ .J 

Listen PerluI1llimtare le Voluesve; 

nga ai do te kerkohet qe te shkoje" ne 

Vcndv~timin ne Mungesa ku atij do 

t'i dorczohet fletevotinli i kusbtczuar. 

Personeli i Vcndvotimit ne M ungesc 

Jo tc shenoje ne nje zarf informatat 

qe do te percaktojn" zote.in" juridikc 
"per te votuar"te atij vot~esi, (the do 

ta fuse fletevotimin c plotesuar ne 
kete ,ad, i cili pasbj do te mbyllet. 


